
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N° 107/2019–GAB/DG/CPC-
RC DE 28 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária BETANIA FAGUNDES LEAL, 
Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula nº 7565381/ 1, lotada neste Centro 
de Perícias Científ cas, a contar de 20.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Fevereiro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 410774

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 103/19 DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:I - Designar o servidor MARCIO AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, 
Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 5139210/3, como f scal de 
contrato nº 037/2015 - CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA com o objetivo a prestação de serviço de 
natureza contínua de Porteiro, para atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Cientif cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.    REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 410942

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08/2019-CGD/PAD, DE 25/02/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Sindicância Investigativa nº 2017/39167, em que apurou mate-
rialidade e autoria em irregularidade de processo de habilitação na CIRE-
TRAN de Paragominas; possível descumprimento aos artigos 178 IV e 190 
II e III § 2º da Lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 119/2018-Corregedoria, que exigem instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor P. 
S. O., Matrícula nº 5917724/1, com a f nalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assisten-
te de Trânsito, matrícula nº 57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessen-
ta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo 
dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

E D I T A L  D E  I N T I M A Ç Ã O
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº22/2018-CGD/PAD, de 01 de outubro 
de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Fábio de Oli-
veira Moura, publicada no Diário Of cial do Estado nº33.714, de 04 de 
outubro de 2018,prorrogado pela portaria nº289 de 01 de dezembro de 
2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº33765 no dia 21 de de-
zembro de 2018 e reconduzido pela portaria nº28 de 31 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Of cial do Estado nº33796 de 04 de fevereiro de 
2019, INTIMA pelo presente edital, do ex-servidor VANDERLEI DA SILVA 
FREITAS, matrícula nº 5911771/1, por se encontrar em local incerto e 
não sabido, para, o Ato de Interrogatório perante esta Comissão proces-
sante, o qual ocorrerá às 09h do dia 08 de marco de 2019, no setor de 
Sindicância do Detran/sede , Av. Augusto Montenegro,km03, s/nº bairro 
da Mangueirão, Belém/Pa, referente ao processo administrativo discipli-
nar e nº2017/544796 e nº2018/46880 a que responde, Belém/PA, 27 de 
fevereiro de 2019.
Mauricio José Facundo Conceição
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 411061

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33815

EXTRATO DO CONTRATO N° 123/2018, publicado no Diário Of cial do Es-
tado do Pará nº 33815 edição de 27/02/2019.
Onde se lê:
Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94.
Leia-se:
Empresa R C RODRIGUES E PATRICIO E CIA LTDA-ME-, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 20.972.657/0001-28. 

Protocolo: 410748

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos mandos norma-
tivos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e 
ainda, o pregão eletrônico n° 34/2018, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR 
GRUPO, tendo como objeto a contratação de empresa para o FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO DIVERSOS, visando 
atender as demandas do DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, HOMOLOGA o resultado do certame à empresa A.P. GONÇALVES 
COMERCIAL – ME, EPP, CNPJ nº 19.518.277/0001-39, vencedora do GRU-
PO 2, com valor R$ 69.560,60 (sessenta e nove mil, quinhentos e sessen-
ta reais e sessenta centavos), vencedora do grupo 3 J. E. DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, CNPJ nº 17.142.432/0001-30, com valor global da proposta 
de R$ 6.156,36 (seis mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta e seis 
centavos).
Belém, 14 de fevereiro de 2019
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 411067

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 
305, Bairro Batista Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado 
pelo Diretor e Ordenador de Despesa o Sr. FERNANDO ALBERTO BILÓ-
IA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2019/66021, que 
tem como objeto a obtenção do Certif cado Digital tipo A3 + Token (02) e 
renovação do A3 + Token (01), com valor global estimado de R$ 1.098,33 
(mil e noventa e oito reais e trinta e três centavos), para contratação di-
reta com o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, estabelecido no SGAN Qua-
dra 601, Módulo V, CEP: 70836-900 – Brasília/Distrito Federal, Telefones: 
(61) 2021-8531, e-mail: css.serpro@serpro.gov.br, fundamentação legal 
o art. 24, incisos II e VIII da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 410961


